^b Editi ac plur. MSS., blandiuntur. Ipsi fatuitas. Emendantur subdicio MSS. Germet., Germ., Colb. Aliunde vero quo sensu dici possunt est favores sibi blandiri? At recte opponitur sapientia fatuitas in lectione quam elegimus.

^c Sic legitur in MSS. Angl. et in Norm. plerisque.

nota quæ dicitis, de dictorum scientia singulariter cur tumetis? Quia igitur elationem arrogantium ad æqualitatis communionem revocans, perfecta correptione redarguit, ad doctrinæ nunc sententias erumpit, ut amici ejus humiliati, prius discerent veritatis pondera, quam reverenter audirent. Sequitur :

CAPUT XXVIII [Vet. XXVI, Rec. XV].

VERS. 4. — Qui deridetur ab amico suo sicut ego, invocabit Deum, et exaudiet eum.

74. Recte agenti quid noceat laus, quid prosit irrisio hominum. Irrisio prodest ubi non est culpa meritum. — Sæpe infirma mens, cum de bonis actibus aura humani favoris excipitur, ad gaudia exteriora derivatur, ut postponat quod intus appetit, et in hoc libenter resoluta ja-
beat, quod foris audit; ita ut beatam non tam fieri quam dicisse gaudeat. Cumque laudis suæ vocibus inbiat, quod esse cœperat relinquit. Inde ergo a Deo disjungitur, unde in Deo laudanda videbatur. Nonnunquam vero recto operi animus constanter innititur, et tamen humanis irrisiōibus urgetur: miranda agit, et opprobria recipit; et qui exire foras per laudes potuit, repulsus contumelii, ad semetipsum redit; et eo se intus robustius in Deo solidat, quo foris non invenit
• quo requiescat. Tota etenim spes in auctore figitur, et inter irrisiōum convicia solus interior testis imploratur; atque afflicti animus fit Deo tanto proximus, quanto **360** et a gratia humani favoris alienus: in precem protinus funditur, et pressus exterior, ad penetranda quæ intus sunt mundius liquatur. Bene itaque nunc dicitur : Qui deridetur ab amico suo sicut ego, invocabit Deum, et exaudiet eum,

quia bonorum menti dum pravi exprobrant, ostendunt quem suorum actuum testem querant. Quæ dum compuncta sese in precibus accingit, inde intra se supernæ exaudiotioni jungitur, unde extra se ab humana laude separatur. [Vet. XXVII.] Notandum vero quam provide interponitur **Sicut ego**, quia sunt nonnulli quos et humanæ irrisiones deprimit, et tamen divinis auribus exaudibilis non sunt. Nam cum derisio contra culpam nascitur, profecto nullum virtutis meritum in derisione generatur. Baal etenim sacerdotes clamoris hunc vocibus implorantes, derisi ab Elia fuerant, cum dicebat : Clamate voce majori, Deus enim est, et forsitan loquitur, aut in diversorio est (III Reg. xviii, 27). Sed hæc eis irrisio ad virtutis usum non sicut, quia per culpe meritum venit. Provide ergo nunc dicitur : Qui deridetur ab amico suo, sicut ego, invocabit Deum, et exaudiet eum, quia illum facit humana derisio Deo proximum, quem ab humanis prævitiatis vitæ innocentia servat alienum. Sequitur :

In Ebroic. tamen et Colb., a secunda manu habetur, secum morari. In Corb. Germ., orit.

^d A Vindoc., nunquam adesse aliis annuit. Alter, quam adesse alienis abnuit.

^e Particulam in a Coccio hic additam expunximus auctoritate MSS. Vind., Norm., etc.; nec non vet. Edit.

^f Etiam hic Coc. addidit uester, reluctantibus MSS. et superioribus Edit. Mox cum ceteris Vulgatis, hæc ejus irrisio, pro hæc eis irrisio.

CAPUT XXIX [Rec. XVI].

Ipsa. — Peridetur enim justi simplicitas.

48. *Quid sapientia hujus mundi. Quid sapientia justorum. Cur a mundo rideatur. — Hujus mundi sapientia est, cor machinationibus tegere, sensum verbis velare, quae falsa sunt vera ostendere, que vera sunt a fallacia demonstrare. Haec nimirum prudentia usū a juvenibus scitur, haec a pueris pretio discitur, hanc qui sciunt ceteros despiciendo superbunt; hanc qui nesciunt, subjecti et timidi in aliis mirantur, quia ab eis haec eadem duplicitas iniquitatis, nomine palliata, diligitur, dum mentis perveritas urbanitas vocatur. Haec sibi obsequentibus precipit honorum culmina querere, adepta temporalis gloriae vanitate gaudere, irrogata ab aliis mala multiplicius reddere, cum vires suppetunt nullis resistibus cedere, cum virtutis possibilitas deest, quidquid explore per maiestiam non valet, hoc in pacifica bonitate simulare. At contra sapientia justorum est nil per ostensionem fingere, sensum verbis aperire, vera ut sunt diligere, falsa devitare, bona gratis exhibere, mala libentius tolerare quam facere; nullam injuriaē ultiōrem querere, pro veritate contumeliam lucrum putare. Sed haec justorum simplicitas deridetur, quia ab hujus mundi sapientibus puritatis virtus, satuitas creditur. Omne enim quod innocenter agitur, ab eis procul dubio stultum putatur; et quidquid in opere veritas approbat, carnali sapientiae satuum sonat. Quid namque stultius videtur mundo quam mentem verbis ostendere, nil callida machinatione simulare, nullaq; injuriis contumelias reddere, pro malecentibus orare, paupertatem querere, possessa relinquere, rapienti non resistere, percuscenti alteram maxillam præbere? Unde hene hujus mundi dilectoribus ille egregius Dei sapiens dicit: *Abominationes Aegyptiorum immolabimus Dominum Deo nostro* (Exod. viii, 26). 361 Oves quippe Aegyptii edere dediguntur; sed quod abominantur Aegyptii, hoc Israelite Deo offerunt, quia simplicitatem conscientię, quam iusti quique velut insimam abjectamque despiciunt, hanc justi in virtutis sacrilegium vertunt; et excedentes recti puritatem ac mansuetudinem Deo immolant, quam abominantes reprobi satuitatem putant. Quia nimirum justi simplicitas breviter, sed sufficienter exprimitur, cum protinus subinseritur.*

CAPUT XXX [Vet. XXVIII, Rec. XVII].

VERS. 5. — *Lampas contempta apud cogitationes divitum.*

49. *Divitiarum possessionem non esse in crimen, sed cupiditatem. — Quid hoc loco signatur nomine divitum, nisi elatio superborum, qui venturi judicis respectum non habent, dum superbi apud se cogi-*

^a Plurimi tum MSS., tunc Exciui, salsa.

^b Lyr., Big., Utic., sapientia.

^c Gemet., Germ., Colb., duplicitas iniquitas.

^d Coc. et poster. Edit., valent. In MSS. valeat, quod

referunt ad mundanam prudentiam.

^e In Utic., Lyr., Bigot., Vindoc., contumeliam pati.

^f Hec desunt in Bellov. Existunt in MSS. Vindoc., Turon., Corb. Germ., Colb., Germ. et plerisque, ex

A tationibus tument? Nam sunt nonnulli quos census per tumorem non elevat, sed ^b per misericordia opera exaltat. Et sunt nonnulli qui, dum se terrenis opibus abundare conspiciunt, veras Dei divitias non requirunt, atque eternam patriam non amant, quia hoc sibi sufficere, quod rebus temporalibus faciliuntur, putant. Non est ergo census in crimen, sed affectus. Cuncta enim quae Deus condidit bona sunt; sed qui bonis male utitur profecto agit ut, quasi per edificationem ingluviem, eo per quem vivere debuit pane meriatur. Pauper ad requiem Lazarus venerat, superbum vero divitem tormenta cruciabant (*Iust. xvi, 26*). Sed tamen dives Abraham fuerat, qui in sinu Lazarum tenebat; qui tamen auctori suo colloquens, dicit: *Loquar ad Dominum meum, cum sim puluis et cinis* (*Genes. xviii, 27*). Quid itaque iste divitias suas astimare noverat, qui semetipsum pulverem cineremque pensabat? Aut quando hunc res possesse extollerent, qui de se quoque, earum videlicet possessore, tam abjecta sentiret?

50. *Divites censeri qui egerint, et fastu tument. His deceptu sunt mundi contemplatores. — Alique iterum sunt nonnulli quibus et res terrena non suppetunt, et tamen apud se per fastum tumoris eriguntur. Hos et census ad ostensionem potentiae minime subvehit, et tamen morum protervia inter reprobos divites addicit. Quoscunque ergo sequentis vita amor non humiliat, hoc in loco sacer sermo divites appellat, quia ^c in judicii quoque ultiōne non discrepant utrum rebus an solis moribus intumescant. Qui cum vitam simplicium in hoc mundo humilem abjectamque conspiciunt, elatio protinus despectibus irritant. Nequaquam quippe eis hoc exterius adesse considerant, ad quod ipsi totis constibus ambulant. Quasi stolidi ergo despiciunt qui scilicet ea non habent quae ipsi utique vel habendo, vel solummodo amando, ^b meriuntur; et quasi mortuas depitant, quos nequaquam secum vivere carnaliter possant. Qui enim ab hujus mundi appetitu moritor, a terrenis meatibus profecte omni modo existincios astimatur. Quod bene nostri miraculum Redemptoris signat, cum ab insundo spiritu hominem liberat, de quo nimis scriptum est: *Clemens, et nulius discerpens eum, exiit ab ea; et factus est sic nos mortuus, ita ut multi dicentes quis mortuus esset Jesus* D autem tenens manum ejus, elevavit eum, et surrexit (*Marc. ix, 25*). Velut mortuus quippe ostenditur qui a maligni spiritus potestate liberatur, 362 quia quisquis jam terrena desideria subigit, vitam in se carnalis conversationis extinguit; et mundo mortuus apparel, quia possessore pravo, qui per immunda desideria se agitbat, caret. Quem multi mortuum dicunt, quia qui spiritualiter vivere nesciunt eum qui*

quibus emendavimus Coc. et poster. Edit., apud quos legitur sed misericordia opera exaltant.

^a Ebroic. et alii Norm., quia in judicii quoque ultiōne. Ita etiam Vindoc., Germ. et Corb. Germ., antequam castigaretur.

^b Ita Turon., Vindoc., Longip., Corb., Norm., cum vetust. Editionibus. In posterioribus Edit., amando mirantur.

carmelia bona non sequitur existentum funditus arbitrantur.

[Vet. XXIX.] 54. *Iusti, carnarium oculis sine luce,*
coram Deo ardenti et lucet. — Sed quia ipsi quoque
derisores simplicium Christianitatis nomine censem-
tur, reverantia religionis pressi, exhibere malum
publice irruptionis erubescunt. Unde fit ut apud se-
tumidi tacentesque derideant, quos abjectos valde
alique infimos per simplicitatem putant. Bene ergo
*dicitur: *Lampas contempta apud cogitationes dicitum,**
quia superbi quiique, dum pensare bona sequentia,
ut superius diximus,^a nesciunt, pene nihil estimant,
quem non vident habere quod amant. Sæpe namque
contingit ut electus quisque, qui ad eternam felici-
tatem ducitur, continua hic adversitate deprimatur,
non hunc rerum abundantia sulciat, non dignitatum
gloria honorabilem ostendat, nulla ei obsequentum
frequentia suppeditat, nulla hunc humanis oculis ve-
stium pompa componat; a cunctis vero despicibilis
carnitur, et hujus mundi^b gratia indignus estimatur.
Sed tamen ante oculi judicis oculos virtutibus emi-
cat, virtute meritis coruscet, honorari metuit, despici-
don refugit; corpus continentia afficit, sola in animo
affectione pingue scit, mentem semper ad patientiam
præparat, et erectus pro justitia, de perceptis contumelias exultat, afflictus ex corde compatitur, de bo-
norum prosperitatibus quasi de propriis iactatur,
sacri verbi parvula in mente^c sollicitus ruminat, et
inquisitus quodlibet eloqui dupliciter ignorat. Bene
itaque justi simplicitas et lampas esse dicitur, et
contempta. Lampas, quia interius lucet; contempta,
quia exterius non lucet. Intus ardet flamma charita-
tis, foris nulla gloria resplendet decoris. Lucet ergo
et despiciatur^d qui flagrans virtutibus abjectus estimatur.
Mentes quippe carnalium pensare bona non
valent, nisi que carnaliter vident. Hinc est quod
David sanctum pater ipse deslexerat, quem prophetae
Samuelis oculis presentare recusabat. Qui ad unctionis
gratiā dum septem filios deduxisset, a propheta
requisitus an numerum sobolis explesset, cum magna
*desperatione respondit: *Est puer parvulus qui pascit**
oves (I Reg. xvi, 10, 11). Quo deducto et electo,
*protinus audivit: *Homo videt in facie, Deus autem**
^e perscrutatur cor (Ibid., 7). Lampas ergo David per
Innocentiam fuerat; sed tamen valde contempta,
quia exteriora cernentibus non lucebat. Scendum
vero est quod justus quisque aut temporalem gloriam
non habet, aut hanc sub semetipsa frangit, si habet,
ut honori suo liber emineat, ne ei vietus delectatione
succumbat. Hinc epim est quod ille prædicator ege-
gins ante humanos oculos apostolatus sui gloriam
*humiliaverat, qui dicebat: *Non usi sumus hac potes-**
tae, cum possimus oneri esse ut Christi apostoli, sed

^a Vindoc., Norm. et plurimi, volunt. In Utic. tamen olim legebatur neascent.

^b Ita Bellov., Vindoc., Gemet., etc., cum antiquioribus Edit. Posterioribus Editoribus magis placuit, mundi gloria.

^c Utic., Ebroic., Corb. et alii Norm., sollicitus ruminat.

^d Gemet., qui flagrans virtutibus.

A facti sumus parvuli in medio vestrum (I Thess. ii, 7). Ejus vero auditoribus nimirum tumor divitum adhuc in corde remanserat, cum dicebant: *Epistolæ graves sunt et fortes.* 363 *præsentia autem corporis infirma, et sermo contemptibiliis (II Cor. x, 10).* Quenam enim talia dicere posse cognoverant, secum communiter vivere non posse judicabant. Cumque eum et humilem vivendo cernerent, et altum sermone pensarent, sua eos elatio compulit ut quem per scripta timuerant per præsentia verba despicerent. Quid igitur Paulus, nisi contempta lampas apud cogitationes dicitum fuit, qui unde magisterium humilitatis exhibuit, inde a rudibus discipulis superbitate contumelias recepit? Moriendo etenim modo languor superbientium unde detumescere debuit excravit, dum mens elata carnalium hoc quasi dignabile repulit, quod magister imitabile ostendit. An contempta lampas non erat, qui, tot virtutibus emicans, tanta a persecutoribus adversa tolerabat (Ephes. vi, 20)? Legatione in catena fungitur, ejusque vincula in omni prætorio manifestantur, virgis cæditur, multisque ex genere, ex gentibus, periculis urgetur (Philip. i, 13), lapidibus Lystris tunditur, pedibus extra urbem trahitur, quia extinctus estimatur (II Cor. xi, 26). Sed usquequo lampas ista contemnitur? Usquequo despicibilis habetur? Nunquidnam fulgorem suum nullatenus exercit, et nunquam quanta claritate candeat ostendit? Ostendit plane. Nam cum contempta apud cogitationes dicitur, protinus additur:

CAPUT XXXI.

Iam. — *Parvata ad tempora statutum.*

52. *Justi his spreti fulgebunt in die judicii.* — Statutum quippe contempta lampadis tempus est extremi judicii prædestinatus dies, quo justus quisque, qui nunc despiciatur, quanta potestate fulget demonstratur. [Vet. XXX.] Tunc enim cum Deo judices volunt, qui nunc pro Deo inuste judicantur. Tunc eorum lux tanto latius emicat, quanto eos nunc manus persecuentium durius angustat. Tunc reproborum oculis patescet quod expletæ potestate subnixi sunt qui terrena omnia sponte relinquunt. Unde electis suis Veritas dicit: *Vos qui secuti estis me, in regeneratione, cum sederit Filius hominis in sede maiestatis sue, sedebitis et eos super duodecim sedes, judicantes duodecim tribus Israel (Matth. xiii, 28).* Neque enim plus quam duodecim judices illa interni consensus curia non habebit; sed nimirum duodenario numero quantitas universitatis exprimitur, quia quisquis, stimulo divini amoris excitatus, hic possessa reliquerit, His precul dubio culmen judiciorum potestatis obtinebit, ut simul tunc judex cum judice veniat, qui nunc consideratione judicli soe spontanea pauper-